
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О 6 июн 2018 
ПРИКАЗ 93 (-п., . 

№---------
г. Екатеринбург 

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения 

Свердловской области от 30.01.2018 № 120-п «О совершенствовании организации 
проведения медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые 

заболевания, неотложные состояния и хирургические вмешательства, в системе 
здравоохранения Свердловской области» 

В соответствии со статьей 1 О 1 Областного закона от 1 О марта 1999 года № 4-03 
«О правовых актах в Свердловской области» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Положение об организации оказания специализированной 

медицинской помощи по профилю «медицинская реабилитация» пациентам, перенесшим 
острые заболевания, неотложные состояния и хирургические вмешательства (далее -
Положение), утвержденное приказом Министерства здравоохранения Свердловской 

области от 30.01.2018 № 120-п «О совершенствовании организации проведения 
медицинской реабилитации пациентов, перенесших острые заболевания, неотложные 

состояния и хирургические вмешательства, в системе здравоохранения Свердловской 

области» ( «Официальный интернет-портал правовой информации Свердловской 
области» (www.pravo.gov66.ru), 2018, 01 февраля, № 16358) с изменениями, внесенными 
приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 15.03.2018 № 358-п 
(далее - приказ), следующие изменения : 

1) в пункте 5 Положения слова «и позднем» исключить; 
2) в части шестой пункта 9 Положения после слов «по коду» дополнить словом 

«КСГ»; 

3) первый абзац части девятой пункта 9 Положения изложить в следующей 
редакции: 

«В сложных, неясных случаях и позднем восстановительном периоде (более 

4 месяцев), при наличии медицинских показаний к продлению реабилитационных 
мероприятий, решение о повторной госпитализации в ОМР или РЦ принимается 

комиссионно, через врачебную комиссию поликлиники по месту жительства пациента 

или врачебную комиссию ОМР или РЦ с учетом заключения главных внештатных 
специалистов, в том числе по медицинской реабилитации, заключений и рекомендаций 

заведующих ОМР или РЦ;»; 

4) часть десятую пункта 9 Положения изложить в следующей редакции: 
«В сложных, неясных случаях и позднем восстановительном периоде (более 

4 месяцев) при наличии медицинских показаний к продлению реабилитационных 

мероприятий, решение о повторной госпитализации в ОМР или РЦ в остром периоде 

принимается комиссионно, через врачебную комиссию медицинской организации 

по месту жительства пациента или врачебную комиссию ОМР или РЦ с учетом 

Ошечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ № 00074, тираж 15 ООО 



2 

заключения главных внештатных специалистов по медицинской реабилитации, 

заключений и рекомендаций заведующих ОМР или РЦ.»; 

5) пункт 11 Положения изложить в следующей редакции: 
«11. При формировании реестров пролеченных пациентов по кодам МКБ, 

нуждающихся в маршрутизации на этапах помощи по профилю «медицинская 

реабилитация», необходимо соблюдать пункты 2, 3, 4 структур электронных реестров 
персонифицированного учета медицинской помощи, передаваемых при 

информационном взаимодействии между МО и ТФОМС, и правил по их заполнению, 
утвержденных совместным приказом Министерства здравоохранения Свердловской 

области и Территориального фонда обязательного медицинского страхования 

Свердловской области от 30.12.2016 №2644-п/592 «Об утверждении структур 
электронных реестров персонифицированного учета медицинской помощи и правил 
по их заполнению». 

При закрытии реестров пролеченных больных медицинские организации, 

участвующие в маршрутизации пациентов по обозначенным в приложении 

№ 2 кодам МКБ, обязаны вводить в соответствующие ячейки значение оценки состояния 
пациента по определенной шкале при поступлении и при выписке.». 

2. Внести изменение в Перечень медицинских организаций, оказывающих 
медицинскую помощь по профилю «медицинская реабилитация» (взрослое население) 

в рамках Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания 

гражданам медицинской помощи в Свердловской области, утвержденный приказом, 
дополнив пунктом 16 следующего содержания: 

« № Наименование медицинской организации Этап КодКСГ 
п/п взрослые 

16. ООО «МО «Новая больница» 2 329 
327 
333 

3 124 ». 

3. Настоящий приказ направить для официального опубликования 
на «Официальном интернет-портале правовой информации Свердловской области» 
(vvww.pravo.gov66.ru) в течение трех дней с момента подписания. 

4. Копию настоящего приказа направить в Прокуратуру Свердловской области 
и Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области в течение 7 дней после дня первого официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

Министра здравоохранения Свердловской области С.Б. Туркова. 

Министр А.И. Цветков 


		2018-06-13T09:10:56+0500
	ГБУ СО "РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ "ОБЛАСТНАЯ ГАЗЕТА"




